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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. На современном этапе развития

гуманитарного знания внимание исследователей фокусируется на

междисциплинарных феноменах, характеризующих человека как суверенную

личность, отражающихся в таких понятиях, как суверенность, личностный

потенциал, готовность к выбору, автономия и самодетерминация,

интеллектуально-личностный потенциал, антихрупкость, жизнестойкость,

смысловая продуктивность и другие феномены, раскрывающие различные грани

механизмов самоосуществления человека. Указанные категории имеют общим

знаменателем способность человека опираться на внутренние средства контроля и

ценностно-смысловые ориентиры поведения в широком контексте

жизнеосуществления, интернальность личности.

Для психологии личности вопросы о том, в какой мере то, что выбирает и

делает человек определяется факторами разной природы, в том числе самим

человеком, являются одними из центральных. С позиций философии это вопросы

о существовании, границах, способах осуществления и цене человеческой

свободы. Многообразие психологических подходов к решению данных вопросов

сопряжено с многообразием представлений о человеке и личности. Однако вне

зависимости от концептуальных разночтений, на современном этапе развития

психологии едва ли можно оспорить детально обоснованное Л. С. Выготским

положение, что именно «овладение собственным поведением при помощи

различных средств» является сущностной психологической характеристикой

личности, и «самым характерным для овладения собственным поведением

является выбор».

Категория выбора имеет выраженный общепсихологический характер,

относится к одной из принципиальных сущностных категорий человеческого

бытия. На фундаментальность проблемы избирательности психического

отражения указывают положения Л. С. Выготского, что «вся психика построена

по типу инструмента, который выбирает», «сущность психики, с положительной
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стороны, интенциональное отношение к предмету». Любые психологические

понятия, даже игнорирующие принцип активности, имплицитно содержат в себе

представление о человеке в ситуации выбора.

Вместе с тем, категория «интернальность» в настоящее время является

одним из наиболее востребованных среди множества конструктов

психологической теории собственной активности человека. А. А. Бодалёв

отмечает, что «введение в психологию понятия локуса контроля стимулировало

огромное количество исследований этого феномена, поток которых продолжает

нарастать и в настоящее время». Так, по данным библиографического сервиса

PubMed, в период с 1981 по 1990 годы было проиндексировано около 4 тысяч

статей, в ключевых словах которых присутствует «locus of control», с 1991 по 2000

годы – около 10 тысяч статей, а с 2001 по 2010 годы их было почти 15 тысяч.

Несмотря на обилие исследований, понятие интернальность, исторически

производное от когнитивно-бихевиоральной концепции локуса контроля, но не

тождественное ей, в настоящее время остаётся не вполне определенным в своей

сущностной основе. Оно применяется как характеристика в отношении различных

психологических реалий – интернальность субъективного контроля,

интернальность ценностей и смыслов, каузальных ориентаций, мотивации и

личности в целом. Понятием интернальность психологи преимущественно

характеризуют психологические феномены специфической регуляции поведения

человека в ситуациях, требующих осуществления выбора и принятия решений.

В общем случае, интернальность характеризует такое качество жизни

человека, такое состояние личности, когда причина и источник активности при

реализации некоторого психологического акта (выбора, действия, поведения),

ключевые регулирующие влияния принадлежат собственной активности

человека, как суверенного субъекта. Будучи психологическим (научным)

понятием, интернальность не просто указывает на реализацию человеком

возможности осуществлять выбор с опорой на интернализованные средства и

ценностно-смысловые ориентиры поведения, но и, с необходимостью, выражает

общую психологию соответствующих личностных процессов. Таким образом,
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интернальность представляет собой личностное качество интегративного

свойства, определяющее характерную специфику осуществления выбора как

реализации способности человека к владению собственным поведением. В связи с

этим феномен личностной интернальности целесообразно рассматривать в

контексте представлений о человеке, осуществляющем выбор, что требует

осмысления данного феномена в общепсихологическом теоретическом русле.

Исторически наработанный массив литературы по проблематике выбора

огромен. Среди факторов детерминации выбора с точки зрения психологии

особый интерес представляют факторы личностной, смысловой природы, что

обусловлено исключительной ролью личностной организации в

конституировании жизненного мира человека. Вместе с тем, изучение

психологических процессов и механизмов осуществления личностного выбора в

настоящее время нельзя признать завершенным, о чем свидетельствует

продолжение активного изучения данной темы со стороны ведущих ученых. Так,

психология личностного выбора входит в сферу фундаментальных интересов

целого ряда исследователей, среди которых Д. А. Леонтьев, В. А. Петровский,

Е. Ю. Овчинникова, Е. И. Рассказова, А. Х. Фам, Т. В. Корнилова, С. Д. Смирнов,

О. В. Степаносова, М. А. Чумакова, В. Е. Клочко, О. М. Краснорядцева,

О. В. Лукьянов, Э. В. Галажинский, Ю. В. Трофимова и др. В более прикладном

ключе в контексте, педагогической психологии, психологии развития и

клинической психологии можно отметить работы последних лет И. О. Логиновой,

И. В. Абакумовой, И. А. Ральниковой, Е. И. Стояновой, Ю. В. Живаевой,

О. В. Овчинниковой, Г. И. Ощепковой, М. А. Одинцовой и др.

Э. В. Галажинский и В. Е. Клочко отмечают, что проблема избирательности

и направленности акта взаимодействия, включенность в него отношения – это

«одна из самых напряженных (в методологическом плане) проблем, решение

которой зависит от того, насколько удастся психологам ассимилировать

мышление, адекватное по своей сложности уровню объективной сложности

возникающей проблемы». В современных исследованиях прослеживается

тенденция к повышению уровня теоретического обобщения в данной области
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через попытки раскрыть психологию личности с применением новых

методологических средств понимания психологических процессов, в частности с

привлечением объяснительного потенциала системной антропологической

психологии (В. Е. Клочко, Э. В. Галажинский, О. М. Краснорядцева,

О. В. Лукьянов и др.), реализующей гностические идеалы постнеклассической

рациональности.

Данный методологический базис, с учетом понимания личности как

сложной самоорганизующейся психологической системы, позволяет, во-первых,

развить представления о феноменах «интернальность» и «личностный выбор» и,

во-вторых, осуществить попытку концептуального синтеза данных категорий,

чтобы предметно сфокусировать исследование на одном из значимых

нерешенных вопросов общей психологии личности. А именно, какие

принципиально существенные личностные детерминанты определяют саму

возможность осуществления человеком выбора с опорой на внутренние средства

контроля поведения, выбора по интернальному типу?

Цель исследования – теоретически обосновать и эмпирически

верифицировать факторы интернальности, определяющие характер

осуществления личностного выбора.

Объект исследования – интернальность личности.

Предмет исследования – установочно-смысловые детерминанты

интернальности как факторы осуществления личностного выбора.

В основу работы легла следующая общая гипотеза: интернальность,

являясь сложным, интегративным качеством личности, определяет характер

осуществления человеком выбора в конкретной ситуации. Детерминантами,

обусловливающими качество личностного выбора, выступает комплекс

психологических факторов, выраженных в активности специфических

смысловых диспозиций, регулирующих личностную направленность на

возможность и значимость осуществления выбора, и в процессах синхронизации

временных модусов локализации смыслов в субъективной реальности.
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Задачи исследования:

1. Обобщить основные теоретико-методологические подходы к

пониманию интернальности личности.

2. Сформировать обобщенное представление о психологическом феномене

«выбор» и охарактеризовать интернальность как фактор осуществления

личностного выбора.

3. Теоретически выявить личностные детерминанты, определяющие

возможность и значимость осуществления человеком выбора с опорой на

внутренние средства контроля и ценностно-смысловые ориентиры поведения.

4. Эмпирически верифицировать влияние предполагаемых детерминант

интернальности на характер осуществления выбора в конкретной ситуации.

Исследование выполнено на общей методологической основе учения о

культурно-историческом развитии личности и высших психических функций

(Л. С. Выготский), общих принципах психологической теории деятельности

(А. Н. Леонтьева, С. Л. Рубинштейна): принцип единства аффекта и интеллекта,

принцип единства сознания и деятельности, принцип активности, принцип

общности строения внешней и внутренней деятельности. Также мы опираемся

на представление о личности, как системном процессе, культурно-историческом

по генезу и смысловом по содержанию, процессе избирательного и

направленного взаимодействия человека с социальной средой и самим собой,

обозначенное в трудах Л. С. Выготского и развитое в работах В. Е. Клочко,

Э. В. Галажинского, О. М. Краснорядцевой, О. В. Лукьянова и др. в русле

системно-антропологической психологии.

В практических аспектах исследование базируется на: представлениях о

деятельностно-смысловой природе сознания (Л. С. Выготский, А. Н. Леонтьев,


[…]


проявлены изучаемые детерминанты интернальности, тем большее значение для

осуществления выбора имеют факторы ситуативного и эмоционального порядка.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью данного исследования было теоретически обосновать и эмпирически

верифицировать факторы интернальности, определяющие характер

осуществления личностного выбора.

В проведенном исследовании осуществлена попытка интегрировать

важнейшие сферы знаний в области психологии личности: психологию принятия

решений и осуществления выбора, психологию личностной интернальности и

интернальной детерминации поведения, общие теории системно-смысловой

организации личности и установочно-смысловой регуляции психологической

активности, и, наконец, психологические теории деятельности и культурно-

исторического развития высших психических функций.

В основу исследования легла общая гипотеза о том, что интернальность,

являясь сложным, интегративным качеством личности, определяет характер

осуществления человеком выбора в конкретной ситуации. Детерминантами,

обусловливающими качество личностного выбора, выступает комплекс

психологических факторов, выраженных в активности специфических смысловых

диспозиций, регулирующих личностную направленность на возможность и

значимость осуществления выбора, и, в процессах синхронизации временных

модусов локализации смыслов в субъективной реальности.

Результаты, полученные в ходе нашего исследования, позволили прийти к

следующим заключениям, выступающим в качестве доказательства выдвинутого

предположения:

1. Интернальность – это интегральное качество личности, характеризующее

способность человека к владению собственным поведением через реализацию

внутреннего (интернального) контроля его психологических средств и ценностно-

смысловых ориентиров. Интернальность личности проявляется в процессе

осуществления выбора.

2. Выбор – принципиальный сущностный аспект человеческого бытия,

присутствующий в любом акте сознания. Осуществление человеком личностного
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выбора может быть понято, как акт удовлетворения базовой личностной

потребности сохранить устойчивость психологической системы в состоянии

неопределенности.

3. Интернальность личности ассоциирована со специфическими

процессуальными признаками при осуществлении личностного выбора:

развернутость аргументации выбора, преобладание в структуре аргументации

выбора аргументов смыслового типа (над аргументами ситуативного и

Я-центрированного характера), высокий уровень субъективного качества

осуществления выбора (восприятие выбора в большей степени, как

основательного, ответственного и самостоятельного, а также высокая

удовлетворенность его результатом). Данные параметры следует рассматривать в

совокупности, как комплекс эмпирических признаков интернального характера

осуществления личностного выбора.

4. Выделенные эмпирические признаки интернального характера

осуществления личностного выбора существенно сопряжены с комплексом

личностных переменных, в который входят факторы жизнестойкости (контроль,

вовлеченность и принятие риска) и показатели комплексной осмысленности

субъективного прошлого, настоящего и будущего, свидетельствующие о

продуктивности актуального смыслового состояния.

5. Показатели жизнестойкости и осмысленность временных модусов

локализации смысла в высокой степени и специфическим образом взаимосвязаны

между собой фактором выраженности личностной интернальности, что позволяет

определить их, как целостный действующий комплекс установочно-смысловых

детерминант интернальности.

6. Имеет место функциональная специфика компонентов комплекса

установочно-смысловых детерминант интернальности: установки жизнестойкости

в большей степени детерминируют процессуальную сторону деятельности

выбора, а продуктивность актуального смыслового состояния ассоциирована, в

первую очередь, с различиями в выраженности интернальных убеждений и

каузальных ориентаций.
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7. Проведенный анализ позволяет интерпретировать структурные

компоненты жизнестойкости личности (вовлеченность, контроль, принятие риска)

как формы проявления диспозиций интернальности – специфических смысловых

диспозиций, ориентированных на удовлетворение базовой личностной

потребности в осуществлении выбора. Фактор контроля соответствует

интенциональности, вовлеченность соответствует субъектности и принятие риска

соответствует ответственности.

8. Активность диспозиций интернальности сопряжена с показателями

продуктивности актуального смыслового состояния и образует с механизмами

синхронизации временных модусов локализации смыслов целостный

действующий комплекс.

9. Интернальность и неинтернальность представляют собой две

разнонаправленные тенденции, для различения которых существенное значение

имеет общая противопоставленность сознательно-смыслового и реактивно-

эмоционального контроля поведения.

10. Различные конфигурации выраженности факторов, детерминирующих

интернальность, обусловливают специфические различия в характере

осуществления личностного выбора: по интернальному, экстернальному и

безличному типу. При высокой выраженности факторов жизнестойкости и

показателей продуктивности актуального смыслового состояния имеют место

признаки интернально-ориентированной личности и соответствующего характера

осуществления выбора, снижение проявлений факторов жизнестойкости до

среднего уровня при сохранении продуктивного актуального смыслового

состояния ассоциированы с признаками экстернальности личности и характера

осуществления выбора, а признаки безличного выбора обнаруживаются при

низком уровне факторов жизнестойкости и непродуктивном актуальном

смысловом состоянии.

Таким образом, в результате проведенного исследования были определены

теоретические основания и получены эмпирические свидетельства установочно-
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смысловой детерминации интернальности личности и её связи с характером

осуществления личностного выбора.

Представленное исследование не претендует на полное разрешение

проблемы личностной интернальности и актуализирует важность дальнейшего

изучения фундаментальных и прикладных аспектов данного феномена.

В частности, особый интерес представляет экспериментальное изучение

уровней и механизмов становления, а также методов расширения личностной

интернальности. Продолжение исследовательской работы возможно при изучении

влияния на реализацию интернального поведения факторов эмоциональной

компетентности, структурно-динамических особенностей функционирования

личностной идентичности и ценностных ориентаций, а также изучение вопросов

применимости методов осознания и коррекции установок и убеждений к

оптимизации процессов осуществления выбора и расширению психологических

возможностей человека в отношении владения собственным поведением.

Перспективным видится рассмотрение проблематики интернальной

детерминации поведения в контексте вопросов психологического и

соматического здоровья.
