ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Караса Дмитрия Викторовича
«Установочно-смысловые детерминанты интернальности
как факторы осуществления личностного выбора»,
представленной на соискание ученой степени кандидата психологических наук
по специальности 19.00.01 – Общая психология,
психология личности, история психологии

Специалисты в области психологии выбора отмечают, что наряду с возрастающей актуальностью проблемы выбора в психологических и философских исследованиях, теоретическое осмысление данного феномена на современном этапе развития научного знания лишено системности и однозначного семантического наполнения ключевых понятий. Диссертационное исследование Караса Д.В. представляет собой попытку соотнесения личностного выбора с существующими личностными предпосылками интернального характера. Автор ставит задачу теоретического выявления и эмпирической верификации личностных детерминант, определяющих возможность осуществления человеком выбора с опорой на внутренние средства контроля и ценностно-смысловые ориентиры поведения.

Раскрывая содержательное наполнение категории «интернальность», автор подчеркивает интегративный характер данного феномена, рассматривает его как первопричину и источник активности субъекта при реализации любого поведенческого акта – в том числе при осуществлении выбора, который, в свою очередь, «выступает средством сохранения баланса психологической системы в ситуации неопределенности».

Эмпирическая часть диссертационного исследования характеризуется нелинейным дизайном, попыткой многостороннего подхода к поиску аргументов, подтверждающих авторскую гипотезу. Комплекс методов, используемых в исследовании, видится релевантным поставленным задачам. Выводы по эмпирической части исследования формулируются на основании корректного статистического подтверждения.

На первом этапе эмпирического исследования соискатель устанавливает взаимосвязь между интернальностью выбора, параметрами субъективного качества выбора и структурой аргументации осуществленного респондентами выбора направления профессиональной подготовки. Полученные данные позволяют утверждать, что различия в интернальности сопряжены с качественными различиями не только в структурно-процессуальной, но и в содержательной стороне аргументации осуществления личностного выбора.

Далее, соотнося полученные в результате теоретического анализа базовые признаки интернальности (субъектность, интенциональность и ответственность) со спецификой обобщенных особенностей аргументации выбора в двух группах, автор формулирует эмпирические признаки интернального характера осуществления выбора в конкретной ситуации (развернутая смысловая аргументация; выраженная субъектная позиция в отношении объекта выбора; выраженные проявления познавательной мотивации; проявления ориентированного в будущее личностного интереса; ориентированность на профессиональное становление в выбранной области; проявление намерения оказаться полезным для других людей; проявления мотивации достижения).

Формируя посредством кластерного анализа новые эмпирические группы на основании установочно-смысловых детерминант интернальности (к которым автор относит параметры жизнестойкости и локализованность смыслов во временных локусах), автор осуществляет сопоставление результатов первой и второй кластеризаций, в ходе которого констатирует высокую сопряженность параметров, положенных в основание выполненных классификаций. Вместе с тем, следующий из данного эмпирического факта вывод автора о причинно-следственном характере взаимосвязи видится недостаточно обоснованным ввиду того, что используемый метод статистического сопоставления распределений сам по себе *не дает оснований для установления причинности*.

На заключительном этапе эмпирического анализа соискатель выделяет группу респондентов, у которой показатели жизнестойкости и осмысленности не коррелируют

между собой линейно, и на основании межгруппового сопоставления трех полученных в результате новой кластеризации групп констатирует, что различные конфигурации выраженности факторов, детерминирующих интернальность, обуславливают специфические различия в характере осуществления личностного выбора: по интернальному (высокая выраженность факторов жизнестойкости и высокая продуктивность актуального смыслового состояния), экстернальному (снижение параметров жизнестойкости до среднего при сохранении продуктивного актуального смыслового состояния) и безличному (низкий уровень параметров жизнестойкости и непродуктивное актуальное смысловое состояние) типам.

Диссертационное исследование Караса Дмитрия Викторовича характеризуется безусловной теоретической новизной и высокой практической ценностью. Представленный для ознакомления с диссертационной работой автореферат позволяет говорить об исследовательской смелости автора, нелинейная структура и поисковый характер эмпирической части работы свидетельствует об исследовательской настойчивости в приведении многочисленных аргументов, доказывающих правомерность существования авторского видения.

В режиме приглашения к дискуссии хотелось бы уточнить позицию автора по следующему вопросу:

Во втором положении, выносимом на защиту, а также неоднократно в тексте автореферата (например, при анализе таблицы 4, а также в ходе интерпретации картины корреляционных связей – С.17) автор утверждает, что интернальность детерминируется комплексным действием факторов установочно-смыслового порядка. На каком основании автор выносит суждение о причинно-следственном характере взаимосвязи? Допускает ли автор иной (не причинный) характер связи между данными феноменами?

В целом, на основании анализа автореферата можно сделать вывод о том, что диссертация «Установочно-смысловые детерминанты интернальности как факторы осуществления личностного выбора» является завершённой научно-квалификационной работой, в которой содержится решение поставленных задач, имеющее значение для дальнейшего развития психологической науки и практики. Работа соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, пункт №9, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 28 августа 2017г.), а её автор Карась Дмитрий Викторович заслуживает присуждения ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.01 – Общая психология, психология личности, история психологии.

Я, Неяскина Юлия Юрьевна, даю согласие на обработку моих персональных данных, связанную с защитой диссертации и оформлением аттестационного дела Караса Дмитрия Викторовича.

Кандидат психологических наук по специальности 19.00.01 – «Общая психология, психология личности, история психологии», доцент, доцент кафедры теоретической и практической психологии, декан психолого-педагогического факультета Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга»

06.05.2019

Неяскина Юлия Юрьевна

Сведения об организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга». 683032, ул. Пограничная 4, Петропавловск-Камчатский, email: kamgu@kamgu.ru, Тел.: 8 (4152) 42-68-42; Сайт университета: <http://www.kamgu.ru>

Подпись Неяскиной Ю.Ю. заверено.
Ведущий специалист отдела по работе с персоналом и обучающимися
Калачанова К.А. /Калачанова/ 06.05.19